
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
Quinta-feira, 31 De agosto De 2023 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2023
Tipo: Menor preço por item
OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte de passageiros, para realizar 
o transporte intermunicipal de trabalhadores para cidades vizinhas.
Informações pelo fone: (18) 3639 9029, site: http://www.saaracangua.sp.gov.br/licitacoes-editais-
-concursos
DATA DA REALIZAÇÃO: 15/09/2023 – HORÁRIO: a partir das 09h00.

Roberto Doná - Prefeito

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ/SP

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2023
Tipo: Menor preço por item
OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte de Alunos da Zona Rural.
Informações pelo fone: (18) 3639 9029, site: http://www.saaracangua.sp.gov.br/licitacoes-editais-
-concursos
DATA DA REALIZAÇÃO: 18/09/2023 – HORÁRIO: a partir das 09h00m.

Roberto Doná - Prefeito

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023

Acha-se aberto no Município de Pitangueiras, estado de São Paulo, o Pregão Eletrônico nº 075/2023, tipo menor preço 
por lote, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
UMA SOLUÇÃO INFORMATIZADA EM GESTÃO PÚBLICA NA ÁREA DA SAÚDE PARA IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E CA-
PACITAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especifi cações 
do Anexo I do Edital. Tipo: Menor preço por lote. Objeto: Locação de solução informatizada na área da saúde. Plataforma 
de Licitações da Licitar Digital (www.licitardigital.com.br). Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 
01 de setembro de 2023. Data e hora da abertura da sessão pública: 15 de setembro de 2023, às 9h00min. Local e horário 
para retirada do Edital: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Pitangueiras, sito à Rua Amazonas nº. 73, Centro, 
das 08h00min às 17h00min, através do site ofi cial do Município de Pitangueiras/SP www.pitangueiras.sp.gov.br, bem como 
através do site www.licitardigital.com.br. Pitangueiras, 30 de agosto de 2023. Marcos Aurélio Soriano - Prefeito Municipal

Serviço de Água e Esgoto 
do Município de Araras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023:

Objeto: Registrar preços para condições gerais 
para fornecimento de uniformes aos colabora-
dores da Autarquia, de acordo com as quanti-
dades e especifi cações contidas no Termo de 
Referência. O SAEMA informa que a licitação 
está SUSPENSA para análise de impugnação.

Araras, 30 de agosto de 2023.
José Carlos Martini Junior

Presidente Executivo

Marluce Natália de Góes Lima
Chefe da Divisão de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
EDITAL Nº 184/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2023.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação 
de 04 (quatro) caminhões, com motoristas, acoplados com coletor/compactador 
para coletor e destinação final de resíduos sólidos, pelo período de 12 (doze) 
meses, podendo ser renovado, se o caso – Secretaria de Serviços Públicos. Data 
da abertura 15/09/2023, às 08:00 horas. Melhores informações poderão ser obtidas 
junto a Divisão de Compras, Licitação e Gestão de Contratos, na Rua Anhanguera 
nº 1.155, Jardim Morumbi, ou pelos e-mails: pregoeiros.birigui@gmail.com. O Edital 
poderá ser lido naquela seção e retirado gratuitamente no site www.birigui.sp.gov.br. 
Leandro Maffeis Milani, Prefeito Municipal, Birigui, 30/08/2023.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
CAMPINAS  - HOSPITAL DA MULHER PROF. DR. JOSÉ A. PINOTTI
CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER – CAISM

AVISO DE RETOMADA– PREGÃO ELETRÔNICO - PREGÃO ELETRÔNICO PE/CAISM Nº 00253/2023 - 
PROCESSO Nº 27-P- 35578/2022 - OFERTA DE COMPRA Nº: 102203100592023OC00119 - OBJETO: 
Registro de preços de Mesa Cirúrgica Elétrica - Convocamos os licitantes participantes do PE CAISM 
00253/2023 para retomada da Sessão Pública no dia: 14/09/2023 às 09h30min. Faz-se necessário a 
retomada da sessão pública para que a proposta da empresa GAMA CAMP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA seja devidamente desclassificada e para que a negociação ocorra com a próxima licitante classificada, 
uma vez que o recurso interposto foi deferido e constatado que o equipamento ofertado está em desacordo 
com as especificações técnicas do edital. - Pregoeiro: Daniela Vendemiatti

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2.023
Pregão Presencial nº 01/2.023 – Protocolo Adm. nº 36/2.023.

CONTRATANTE:  Câmara Municipal de Mogi Mirim/SP.
CONTRATADO: Microware Engenharia de Sistemas Ltda.
VALOR:  R$122.244,00 (cento e vinte e dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais).
Objeto – Contratação de empresa para fornecimento, por aquisição de 20 (vinte) unidades de 
notebooks para atender aos gabinetes dos senhores vereadores e setores administrativos, 
conforme especificações descritas no Anexo I do Edital de Licitação Pública.

Mogi Mirim, 25 de agosto de 2.023.
Vereador Dirceu da Silva Paulino – Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2.023
Pregão Presencial nº 01/2.023 – Protocolo Adm. nº 36/2.023.

CONTRATANTE:  Câmara Municipal de Mogi Mirim/SP.
CONTRATADO: Cotitech Comercial Ltda.
VALOR:  R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Objeto – Contratação de empresa para fornecimento, por aquisição de 06 (seis) unidades 
de Pacote Microsoft Office Professional 2021, conforme especificações descritas no Anexo 
I do Edital de Licitação Pública.

Mogi Mirim, 25 de agosto de 2.023.
Vereador Dirceu da Silva Paulino – Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023
EDITAL NO 01/2023 - PROCESSO NO 09/2023
Objeto: Registro de preços para eventual pres-
tação de serviços de empresa especializada em 
amostragem e análises ambientais em matrizes 
de água bruta superficial e sedimento, conforme 
descritivo constante no ANEXO I - Termo de 
Referência. 
O Edital está disponível gratuitamente através 
dos sites: www.novobbmnet.com.br, www.saae.
sp.gov.br e www.consorciopirai.sp.gov.br. Este 
Pregão será realizado de forma ELETRÔNICA, 
através do BBM – Bolsa Brasileira de Merca-
doria, na data de 14 de setembro de 2023, às 
09h00. Maiores informações, no Setor de Pro-
cedimentos Licitatórios do SAAE, através do 
telefone: (19) 3834-9445. 
Estância Turística de Salto, 30 de agosto de 2023.

Laerte Sonsin Junior
Prefeito e Presidente do CONIRPI

CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL 
RIBEIRÃO PIRAÍ – 

CONIRPI
CNPJ: 07.078.236/0001-90

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE 
MEDICINA DE MARÍLIA- HCFAMEMA

AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 

Aviso de Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 260/2023, 
PROCESSO Nº 144.00003167/2023-29, para aquisição eventual e futura de 
MEIO DE CONTRASTE NÃO IÔNICO EQUIVALENTE DE 300 A 350MG/ML 
DE IODO com encerramento em 14/09/2023 às 09:00 hs. 
Mais informações e aquisição do Edital completo, fone (14) 3434-
2501 ou nos sites: www.hc.famema.br e www.bec.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
Concorrência Pública nº 08/23, Tipo Menor Preço Global - Edital nº 118/23. Objeto: Contratação de 
empresa para construção de muro de alvenaria com infraestrutura em concreto armado nas Unidades 
Escolares, por execução indireta, em regime de empreitada por preço unitário, tudo em conformidade 
com os projetos, memorial, planilha e demais condições apresentadas no edital desta licitação e em seus 
anexos. Disponível na íntegra, na S. de Licitações, Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca, Itatiba/SP 
e endereço eletrônico www.itatiba.sp.gov.br. A entrega dos envelopes se encerrará no dia 02/10/23, às 
10h. Fone (11) 3183-0655. Adriana Stocco - Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 499/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECI-
MENTO DE EQUIPAMENTOS DE CONTROLE SEMA-
FÓRICO.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2023, ÀS 08H.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 25/09/2023, ÀS 09H.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 504/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECI-
MENTO PARCELADO DE LAJÃO BRITADO
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/09/2023 ÀS 08H.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
20/09/2023 ÀS 09H.
OS EDITAIS COMPLETOS PODERÃO SER OBTIDOS 
PELO ENDEREÇO ELETRÔNICO HTTP:/WWW.LICITA-
PIRA.PIRACICABA.SP.GOV.BR.  FONE (19) 3403-1020.  

PIRACICABA, 30 DE AGOSTO DE 2023.
MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

COMUNICAMOS QUE ESTÃO ABERTAS AS LICITA-
ÇÕES RELACIONADAS ABAIXO:

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 44/2023
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO 
DE EROSÃO NA MARGEM ESQUERDA DO RIBEIRÃO 
DO ENXOFRE. ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ 
02/10/2023 ÀS 13:30 HORAS. ABERTURA DOS  ENVE-
LOPES: 02/10/2023 ÀS 14:00 HORAS. 
 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 45/2023
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE SUBSTITUIÇÃO 
DE TRAVESSIA, NO BAIRRO VILA CRISTINA. ENTRE-
GA DOS ENVELOPES: ATÉ 03/10/2023 ÀS 13:30 HORAS. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: 03/10/2023 ÀS 14:00 
HORAS.

OS EDITAIS ENCONTRAM-SE PUBLICADOS NO EN-
DEREÇO ELETRÔNICO: WWW.PIRACICABA.SP.GOV.
BR. CONTATO DIVISÃO DE COMPRAS - FONE (19) 
3403-1020. PIRACICABA, 30 DE AGOSTO DE 2023

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 33/2023
OBJETO: REFORMA DO TELHADO DA SEDE DA 
GUARDA MUNICIPAL DE PIRACICABA. 
COMUNICAMOS QUE HOUVE REVISÃO DA PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA PELA UNIDADE REQUISITANTE. 
O EDITAL DE NOVA VERSÃO JÁ ESTÁ DISPONÍVEL 
PARA DOWNLOAD NO SITE HTTP://WWW.PIRACICA-
BA.SP.GOV.BR.

DIANTE DO EXPOSTO, FICA MARCADA A DATA FINAL 
DE ENTREGA DE ENVELOPES E ABERTURA DA RE-
FERIDA LICITAÇÃO PARA O DIA 04/10/2023, ATÉ ÀS 
13H30 E 14H, RESPECTIVAMENTE. 

PIRACICABA, 30 DE AGOSTO DE 2023.
LEONARDO VICENTIM BRANCALION
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO LIMPO PAULISTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 083/23 – OBJETO REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FORNECIMENTO DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES, DESTI-
NADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO 
LETIVO DE 2024 E 2025, CONFORME DESCRITIVO CONSTANTE DO 
ANEXO I DESTE EDITAL, DO TIPO MENOR VALOR TOTAL DO LOTE. 
CADASTRAMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS INICIAIS: CADAS-
TRO DE PROPOSTAS INICIAIS: 09:00 HORAS DO DIA 01/09/23 ATÉ ÀS 
09:00 HORAS DO DIA 15/09/23. ABERTURA DE PROPOSTAS INICIAIS: 
15/09/23 ÀS 09:05 HORAS. O EDITAL NA ÍNTEGRA ENCONTRA-SE À 
DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO SITE: WWW.NOVOBBMNET.
COM.BR  OU SOLICITADO PELO E-MAIL: PREGÃO@CAMPOLIM-
POPAULISTA.SP.GOV.BR. PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS E 
INFORMAÇÕES PELOS TELEFONES: (11) 4039-8376/4039-8326 OU 
DIRETAMENTE NA DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES DES-
TA PREFEITURA, NO HORÁRIO DAS 09 ÀS 16 HORAS, NA AVENIDA 
ADHERBAL DA COSTA MOREIRA, 255, CENTRO, CAMPO LIMPO PAU-
LISTA, DE SEGUNDA À SEXTA-FEIRA, EXCETO FERIADOS E PONTOS 
FACULTATIVOS.

ALESSANDRA ALVES ANDRADE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PENITENCIÁRIA DE MAIRINQUE
CHAMADA PÚBLICA N° 003/2023PEMQ 

Encontra-se aberta na Penitenciária de Mairinque, Chamada Pública n.º 003/2023PEMQ 
E Processo Sei Nº 006.00094970/2023-01, objetivando o credenciamento de agricultores 
familiares, para a compra de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros, para o período de 
01/10/2023 à 31/12/2023 – através do Programa Paulista da Agricultura de Interesse Social 

– PPAIS, a sessão pública será no dia 15/09/2023, às 09h00. 
A documentação completa, composta pela habilitação jurídica e pela proposta de venda deverá 
ser entregue na Entidade Credenciadora, situada à Estrada Municipal Sinindu, 6.905 – Bairro Cris-
tal, no município de Mairinque/SP, na sala da Diretoria Administrativa, no período de 01/09/2023 à 
14/09/2023 até às 16h00, em envelope fechado endereçado à Comissão de Avaliação e Credencia-
mento da CHAMADA PÚBLICA n.º 003/2023PEMQ. Será permitida a remessa da documentação 
via correios que somente será considerada e analisada se recebida na Entidade Credenciadora no 
período acima mencionado, respeitando o encerramento às 16h00. O aviso contendo o resumo do 
presente edital será publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo e na página da internet da 
entidade credenciadora (www.sap.sp.gov.br), no site do PPAIS/ITESP, e em jornal de circulação re-
gional, com a indicação do local em que os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital, 
e todas as informações sobre a chamada pública.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO
Processo Licitatório 079/2023 – Tomada de Preços 011/2023

A Prefeitura do Município de Guaraçaí, Estado de São Paulo, nos termos da Lei Federal 8.666, de 
21 de junho de 1993, torna público para ciência dos interessados, que tendo em visa ter decorrido o 
prazo para interposição de recurso quanto a habilitação das empresas, o Município dará prossegui-
mento ao processo, cujo objeto é Contratação de empresa qualificada para execução de recapea-
mento asfáltico relativo ao Contrato de Repasse n. 875834/2018, celebrado com o Governo Federal, 
representados pela Caixa Economica Federal, realizando sessão pública de abertura dos envelopes 
de proposta das empresas habilitadas nos referido processo, no dia 11 de setembro de 2.023, às 
09:00hs, na  Sede da Prefeitura Municipal.

Guaraçaí, 30 de agosto de 2023.
Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÇAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - Credenciamento - Processo 175/2023 DLC 67/2023 

Objeto: Credenciamento de leiloeiros o ciais para preparação, organização e condução de leilão pú-
blico destinado à alienação de bens móveis e imóveis inservíveis da Prefeitura de Jardinópolis, Estado 
de São Paulo. Os documentos de habilitação deverão ser encaminhados exclusivamente pelo ende-
reço eletrônico credenciamento@jardinopolis.sp.gov.br no período de 31.08.2023 a 30.08.2024. 
Informações poderão ser obtidas no endereço Praça Dr. Mario Lins, nº 150 e telefone (16) 3690-2934

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2023 - PROCESSO Nº 073/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE ACESSO DEDICADO À INTERNET E CONEXÕES DE INTERNET FIBRAÓTICA, COM 
DISPONIBILIDADE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, DURANTE 07 (SETE) DIAS 
DA SEMANA, A PARTIR DE SUA ATIVAÇÃO ATÉ O TÉRMINO DO CONTRATO, MEDIANTE 
IMPLANTAÇÃO DE LINK DE COMUNICAÇÃO DE DADOS A SER INSTALADO NA SEDE DA 
PREFEITURA E DEPARTAMENTOS USANDO INFRAESTRUTURA DE FIBRA ÓPTICA, COM 
FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DO SERVIÇO E 
SUPORTE TÉCNICO, ATÉ AS QUANTIDADES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Data de 
entrega dos documentos e credenciamento: 04 de outubro de 2023, às 09h00min as 09h15min. Local: 
Prefeitura Municipal de Rubinéia SP, sito a Praça Osmar Novaes, 700 –Centro, Divisão de Licitações, 
mediante requerimento pelo e-mail licitacao@rubineia.sp.gov.br ou www.rubineia.sp.gov.br e demais 
informações através do telefone, ou 17. 3661-9099 – Setor de licitação. tempo será observado o 
horário Oficial de Brasília (DF).

Prefeitura de Rubinéia - SP, aos 28 de agosto de 2023
Osvaldo Lugato Filho - Prefeito Municipal 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RUBINÉIA/SP

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO - UGE 180341 - ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº EEF/PR-341/0025/23. PROCESSO Nº EEF- 20230370411
O Dirigente da UGE 180341 comunica:
Encontra-se aberta na Escola de Educação Física da Polícia Militar do Estado de São Paulo - EEFPMESP - o PREGÃO ELETRÔNICO Nº EEF/
PR-341/0025/23, do tipo MENOR PREÇO, objetivando a contratação de Serviços de limpeza, asseio e conservação predial, visando à 
obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais 
e equipamentos, sob o regime de empreitada por preço global, com fornecimento total de materiais e mão-de-obra, conforme especi-
ficações do Projeto Básico que integra o Edital como Anexo I.
A sessão pública será dia 14 de setembro de 2023, às 09:00 horas, no sítio eletrônico www.bec.sp.gov.br, onde se encontra o edital 
na íntegra e seus anexos.     
Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas pessoalmente na Escola de Educação Física da Polícia Militar, localizado na Avenida Cruzeiro 
do Sul, 548 – Canindé – São Paulo - SP, pelo e-mail eeflogistica@policiamilitar.sp.gov.br e eefuge@policiamilitar.sp.gov.br ou pelos 
telefones (11) 3229-2143, 3229-3662 e 3229-3622. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
AVISOS DE LICITAÇÕES

O Município de Euclides da Cunha Paulista torna publico a realização dos seguintes processos li-
citatórios:
PREGÃO ELETRÔNICO nº 38/2023 visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS INJETAVEIS. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até o dia 19/09/2023 – 08:00 
horas - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: 19/09/2023 às 08:30 horas - LOCAL:  www.
bllcompras.com
PREGÃO ELETRÔNICO nº 39/2023 visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL GRAFICO. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até o dia 20/09/2023 – 08:00 horas - INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: 20/09/2023 às 08:30 horas - LOCAL:  www.bllcompras.com
Os editais poderão ser baixados gratuitamente em www.euclidesdacunha.sp.gov.br. Formalização de 
consultas e maiores informações: Setor de Licitações – Paço Municipal na Antonio Joaquim Mano, 
02 – Centro – Euclides da Cunha Paulista – Fone (18) 99812-3451 – e-mail: licitações@euclides-
dacunha.sp.gov.br.

DOMINGOS MENTE LOPES
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2023
EDITAL Nº 102/2023 - PROCESSO Nº 111/2023
Objeto: Registro de Preços para eventual aqui-
sição de peças e componentes para sistema 
de telemetria. O Edital está disponível gratui-
tamente através dos sites: www.novobbmnet.
com.br e www.saae.sp.gov.br. Este Pregão será 
realizado de forma ELETRÔNICA, através do 
BBM – Bolsa Brasileira de Mercadoria, na data 
de 18 de setembro de 2023, às 09h00. Maiores 
informações, no Setor de Procedimentos Licita-
tórios do SAAE, através do telefone: (19) 3834-
9435. Indaiatuba, 30  de agosto de 2023. ENGº 
PEDRO CLAUDIO SALLA - Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004-2/2023 - PROCESSO Nº 200.651/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DAS 
ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO – TOYAMA II E INDONÉSIA.
EMPRESA VENCEDORA: VECTOR SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LTDA. VALOR 
GLOBAL: R$ 400.388,18 (quatrocentos mil, trezentos e oitenta e oito reais e dezoito 
centavos). Mogi das Cruzes, em 30 de agosto de 2023. FRANCISCO CARDOSO DE 
CAMARGO FILHO - Diretor Geral

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS 
DE MOGI DAS CRUZES - SEMAE

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº002/23 PROC Nº 8110/23
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para construção da Creche de Camburi. Comunica aos 

interessados que fica marcada para dia 01/09/2023 às 10:00 hs, na sala de 
reuniões da secretaria de obras, sito a Av Gda Mor Lobo Viana, 427 bl. c 
sl 01- Centro, a abertura do envelope nº2 proposta. São Sebastião,30 de 
agosto de 2023- Marta Regina de Oliveira Braz – Secretária da Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº002/23 
PROCESSO Nº15.547/23. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

Objeto: Contratação de empesa especializada em serviços de 
engenharia para a reconstrução de pontes e passarelas em São Sebastião SP, 
com fornecimento de mão de obra e materiais, em atendimento a Secretaria 
de Obras. Data horário para apresentação dos envelopes documentos 
e propostas: até 18/09/23 às 09:30 hs - Data horário abertura sessão: até 
18/09/23 às 10:00 hs  Endereço obtenção edital: Av.Gda Mór Lobo Viana, 
427 bl b sl 06 – Centro- São Sebastião/SP- Secretaria de Obras  taxa adquirir 
edital: R$4,00, ou grátis site www.saosebastiao.sp.gov.br -São Sebastiao 30 
de agosto de 2023. Luis Eduardo B de Araujo - Secretário de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº006/23 PROC.Nº15.476/23
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para pavimentação e drenagem de ruas no bairro 

Cambury, nos núcleos Village Cambury, Areião e Rio das Pedras, 
com fornecimento de mão de obra e materiais, em atendimento a 
Secretaria de Obras  SEO. Data e horário para apresentação dos 
envelopes documentos e propostas: até 02/10/2023 às 09:30 horas - 
Data e horário abertura da sessão: até 02/10/2023 às 10:00 horas - 
Endereço para obtenção do edital: Av.Gda Mór Lobo Viana, 427 bloco 
b sala 06 – Centro- São Sebastião/SP- Secretaria de Obras  taxa para 
adquirir o edital: r$ 4,00 (quatro reais), ou disponível gratis no site www.
saosebastiao.sp.gov.br -São Sebastiao 30 de agosto de 2023. Luis 
Eduardo B de Araujo - Secretário de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15644/2023

Em atendimento à lei complementar n.º 123/06 alterada pela lei 
complementar n.º 147/14, há cotas para microempresas ou empresas de 
pequeno porte. Tipo: Menor preço. Objeto Registro de preços visando 
a aquisição futura e parcelada, sem a necessidade de bombeamento, 
de concreto usinado em diferentes resistências, que serão utilizados 
na execução/manutenção de guias, sarjetas e pavimento das vias 
e demais áreas públicas. Data da sessão: 14/09/2023. Horário de 
início da sessão: 14:00 horas. Local da realização da sessão: Sala 
de reuniões da Secretaria de Administração - Rua Sebastião Silvestre 
Neves, 214 - Centro - São Sebastião-SP. Secretaria de Administração 
- Departamento de Suprimentos. Taxa para adquirir o edital: R$ 4,00 
(quatro reais), ou disponível gratuitamente no site www.saosebastiao.
sp.gov.br. São Sebastião, 29 de agosto de 2023. Gelson Aniceto de 
Souza. Secretário Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Comunicado de abertura de Licitação
Tomada de Preços nº 007/2023

Processo Administrativo nº 160/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAR REFORMA DO TELHADO DO 
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CRAS SETOR SUL, comunica que 
se encontra aberta licitação para a finalidade 
acima mencionada, e a abertura será às 14:00 
horas do 20/09/2023. O edital poderá ser adqui-
rido sem custo via download no site www.tatui.
sp.gov.br/tomadas. 

Beatriz Marques de Oliveira Andrade
Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

Avisos de Licitações
Pregão Presencial n°. 55/23 P.A. n°. 44113/23 
Objeto: R.P. para aquisição de concreto usinado 
- Disputa dia 18/09/23 às 09:00h;

Pregão Eletrônico n°. 41/23 P.A. n°. 43611/23 
Objeto: R.P. para aquisição de alimentos estocá-
veis especiais para atender alunos com restrição 
alimentar - Disputa dia 18/09/2023 às 14:00h.

Editais disponíveis no site: www.carapicuiba.sp.
gov.br e no depto. de Licitações e Compras, p/
retirada com mídia de CD gravável. Informações: 
(11) 4164-5500 ramal 5442.

Carapicuíba, 30 de agosto de 2023
Marco Aurélio dos Santos Neves

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Carapicuíba

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2023

Tipo: menor preço unitário. Objetivo: Aquisição de conexões em ferro fundido. Data: 
14/09/2023, às 09h00m, à Rua João Bento, nº 40. Edital: www.saaegarca.sp.gov.br. Garça 
30/08/2023 – André Pazzini Bomfim - Diretor Executivo.

ABERTURA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015- Tipo menor preço. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para substituição da cobertura metálica do 
almoxarifado, com fornecimento de materiais e mão de obra. Data: 03/12/2015 às 09:00 
horas, à R. João Bento, nº 40. Edital: www.saaegarca.sp.gov.br. Garça, 12/11/2015 - 
Ary Marino Filho - Diretor Executivo.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

CNPJ: 48.211.262/0001-21 - IE 315.087.331.117
 Rua João Bento, 40 - Bairro Cascata - CEP 17400-000 -  (14) 3407-2480 - Garça/SP

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
LICITAÇÃO

ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/, o pregão eletrônico nº 498/2023, proces-
so 14.359/2023. Objetivando a contratação de 
empresa para fornecimento de postos de serviços 
terceirizados de construção e manutenção civil 
em alvenaria, hidráulica e a� ns nos locais próprios 
as atividades de cemitérios. Secretaria municipal 
de Administração. O recebimento das propostas 
dar-se-á até o dia 15/09/2023. às 08h30min e 
abertura a partir das 08h32 min. O edital, na ín-
tegra, e demais informações, encontram-se à dis-
posição dos interessados, no Portal de Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL
EXTRATO DE CONTRATO - PA n°: 1899/2023 – Concorrência Pública nº 
06/2023 – Contrato nº: 150/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO 
MANUEL. CNPJ/MF: 46.634.523/0001-90. CONTRATADO: VITORIA & VITORIA 
CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 23.844.408/0001-45. Objeto: Contratação de 
empresa para construção de ponte sobre o Ribeirão Araquá. Prazo: 30/08/2023 a 
01/03/2025. Valor Total: R$ 2.517.110,18.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL
EXTRATO DE CONTRATO - PA n°: 1035/2023 – Tomada de Preços nº 11/2023 – 
Contrato nº: 151/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO MANUEL. CNPJ/
MF: 46.634.523/0001-90. CONTRATADO: CONSTRUTORA HOLANDA LTDA. 
CNPJ: 21.379.145/0001-15. Objeto: Contratação de empresa para execução de 
reparos no sistema de drenagem de águas pluviais no Jardim Novo Dinkel. Prazo: 
30/08/2023 a 29/08/2024. Valor Total: R$ 101.973,40.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNCIPAL DE 
SÃO PAULO – IPREM 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO –
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 008 IPREM/2023  
PROCESSO SEI Nº 6310.2023/0002544-1 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suprimentos e equipamentos de infor-
mática (Notebook e Monitor), para atender as neces-
sidades do Instituto de Previdência Municipal de São 
Paulo, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/com-
pras/pt-br/  
UASG: 928138  
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
19/09/2023 às 10h00  
DOCUMENTAÇÃO: Os documentos referentes às pro-
postas comerciais, anexos e habilitação das empresas 
interessadas deverão ser encaminhados a partir da 
disponibilização do sistema, https://www.gov.br/com-
pras/pt-br/, até a data de abertura, conforme especi-
ficado no edital.  
MODO DE DISPUTA: Aberto e Fechado  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
EDITAL: O Edital poderá ser consultado gratuitamen-
te nos sites: https://www.gov.br/compras/pt-br/ e 
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secreta-
rias/fazenda/iprem/acesso_a_informacao/index.
php?p=352733 


		2023-08-30T16:19:59-0700


	EnvelopeID_88cfa980-99e6-4654-8b75-4636de68a052: DocuSign Envelope ID: 52AC5718-6AF1-466E-A96B-123563B04114


